FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS

CNPJ nº 01.465.988/00001-27 – Rua 22, s/nº - Setor Aeroporto – Tel. (64) 3672-5100

www.unifimes.edu.br – CEP 75.833.130 - MINEIROS - GOIÁS

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINEIROS

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, TEC. E REC. HUMANOS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

1

EXTRATO DO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2020

O Município de Mineiros, Estado de Goiás, através de seu Gestor o Sr. Agenor Rodrigues de Rezende,

no uso das atribuições que lhe são conferidas, com fundamento no artigo 37, da Constituição Federal

de 1988, em conformidade com a Lei Orgânica do Município, nos termos do Processo Administrativo

n.º 2019033307, e tendo em vista o que preceituam a Lei Municipal 1.359/2008 (Estatuto do

Magistério Público do Município); a Lei Municipal 1.360/2008 (Estatuto dos Servidores Públicos do

Município); a Lei Municipal 1.362/2008 (Plano de Cargos e Vencimentos do Magistério Público do

Município); a Lei Municipal 1.363/2008 (Plano de Cargos e Vencimentos dos Servidores Públicos do

Município); a Lei Municipal 1.365/2008 (Plano de Cargos e Vencimentos dos Servidores Públicos

Administrativos da Educação do Município); a Lei Municipal nº 1.366/2008 (Plano de Cargos e

Vencimentos, com instituição de carreira, dos servidores do SAAE do Município de Mineiros); Lei

Municipal nº 1.535/2011 (Cria cargos e altera quantitativo de vagas); Lei Municipal nº 1.709/2015

(Altera Leis e cria cargos) e a Lei Municipal 1.740/2015 (Plano Municipal de Educação); Lei Municipal

nº 1.918/2019 (Altera a Lei nº 1.366/2008 e cria cargos); Lei Municipal nº 1.930/2019 (Cria cargos e

altera Lei nº 1365/2008); Lei Complementar nº 057/2018 (Cria e regulamenta o funcionamento da

Procuradoria Geral do Município) torna público que estarão abertas as inscrições para o Concurso

Público Municipal de Provas e Títulos, para provimento de vagas destinadas a selecionar candidatos

para os cargos: ADMINISTRAÇÃO DIRETA / PODER EXECUTIVO - Agente Administrativo, Agente

Educativo de Inclusão - Apoio, Agente Educativo de Inclusão – Intérprete, Analista de Suporte Tec,

Analista e Fiscal Ambiental Tec, Assistente Social (Saúde), Assistente Social Tec (Promoção Social),

Atendente, Auxiliar de Cuidador, Auxiliar de Produção - Pedreiro, Auxiliar de Saúde Bucal, Auxiliar de

Secretaria, Auxiliar de Serviços Gerais, Auxiliar de Serviços de Saúde, Bibliotecário Tec, Cirurgião

Dentista, Cuidador, Enfermeiro, Engenheiro Agrônomo Tec, Farmacêutico, Fiscal de Arrecadação,

Fiscal do PROCON, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico Anestesista, Médico Gineco-Obstetra,

Médico Pediatra, Médico Psiquiatra, Médico Veterinário Tec, Merendeira, Monitor de Creche,

Monitor de Programa, Motorista, Nutricionista (Saúde), Operador de Máquinas, Porteiro Servente,

Procurador, Profissional do Magistério (Professor N-1), Professor de Educação Física N-1, Psicólogo,

Técnico em Enfermagem, Técnico em Radiologia e Vigia; ADMINISTRAÇÃO INDIRETA / SERVIÇO

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE - Advogado Tec, Auxiliar Administrativo, Auxiliar de

Almoxarifado, Auxiliar de Análise de Água, Auxiliar de Mecânico, Auxiliar de Serviços do Sistema de

Hidrometria, Encanador do Sistema de Água, Engenheiro Civil, Farmacêutico-Bioquímico, Leiturista

de Sistema de Água, Motorista, Operador de Bombas, Operador de Máquinas, Operador de Serviços

Gerais, Operador do Sistema de Esgoto, Porteiro, Técnico Químico e Telefonista, nos termos da

legislação em vigor e de acordo com as normas estabelecidas neste Edital.

O concurso visa ao preenchimento de 355 (trezentos e cinquenta e cinco) vagas para o quadro

permanente da Administração Direta do Município de Mineiros (Poder Executivo), bem como 1.065

(um mil e sessenta e cinco) vagas para formação do Cadastro de Reserva e, 34 (trinta e quatro)

vagas para o quadro permanente da Administração Indireta (Serviço Autônomo de Água e Esgoto –

SAAE), do Município de Mineiros-GO, bem como 102 (cento e duas) vagas para formação do

Cadastro de Reserva, distribuídas conforme previsão do Anexo I, deste Edital, atendendo ao

exclusivo interesse das Administrações Direta (Poder Executivo) e Indireta (SAAE) do Município, até o

http://www.unifimes.edu.br/

FUNDAÇÃO INTEGRADA MUNICIPAL DE ENSINO SUPERIOR

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS

CNPJ nº 01.465.988/00001-27 – Rua 22, s/nº - Setor Aeroporto – Tel. (64) 3672-5100

www.unifimes.edu.br – CEP 75.833.130 - MINEIROS - GOIÁS

ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE MINEIROS

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, TEC. E REC. HUMANOS

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

2

limite do prazo de validade do concurso.

As inscrições serão realizadas exclusivamente pela internet, através do site www.unifimes.edu.br. O

valor da Taxa de Inscrição será de: R$ 50,00 (cinquenta reais) para os candidatos aos cargos cujos

pré-requisitos alcance até o Ensino Fundamental; R$ 75,00 (setenta e cinco reais) para os candidatos

aos cargos cujos pré-requisitos seja o Ensino Médio ou Técnico; e R$ 100,00 (cem reais) para os

candidatos aos cargos cujos pré-requisitos seja Ensino Superior. Período de inscrições: 20 de

fevereiro até às 17h do dia 23 de março de 2020. O Edital, na íntegra, encontra-se publicado no site:

www.unifimes.edu.br.

Mineiros/GO, 20 de janeiro de 2020.

Agenor Rodrigues de Rezende

Prefeito Municipal

Aleomar de Oliveira Rezende

Secretário Municipal de Governo

Gestor Municipal

Antônio Vieira de Carvalho

Gestor do SAAE

Comissão Organizadora

Fundação Integrada Municipal de Ensino

Superior

Representante da OAB-GO

Mineiros-Goiás

http://www.unifimes.edu.br/
http://www.unifimes.edu.br/